

Status for bevillinger til Handelspladsen 1848.

Efter at jeg i Anledning af Kommissionens ærede Skrivelse af 3die f.?? fra den constituerede Politiinspecteur Bindebøll paa Silkeborg, har hentet de fornødne Oplysninger med Hensyn til de Bygninger som opførte paa Handelspladsen, siden min Afreise, tillader jeg mig ærbødigst at meddele følgende detaillerede Oversigt, over Handelspladsens nuværende Forfatning.

Af de oprindelig afstukne 31 Byggepladser, ere følgende nu bebyggede. No.4 Drewsens Gjæstgivergaard, hvormed i indeværende Foraar tillige er opført et solid og godt Bageri.

No.6 Købmand Høltzermann's Købmandsgaard med Bagbygning, hvori Magasiner, Stald m.m.

No.10. og det halve af No. 9. Jens Heegaards Gjæstgiveri og Værtshuushold med tilhørende Stald-bygning og Bageri, samt Keglebane.

No.11. Bager Christensens Beboelses Leilighed indrettet til 2 Familier med Bagerie i Kjælderen og et Baghuus til Stald ??[m.m.]

No.16. Smed Lykkebergs Beboelses Leilighed til 2 Familier, samt ?? huuset en solid Smedie.

No.23 og endeel af No.22, Købmand Nergers Købmandsgaard, med tilhørende Bagbygning indrettet til Beboelses Leilighed.

Resten af No.22 udlagt til Gade fra Handelspladsen til Virkelund.

No.24. Maler Larsen, Beboelses Leilighed indrettet til 2 Familier Malerværksted.

No.25. Snedker Lassen, Beboelses Leilighed med Værksted.

No.27. Bødker Petersen, Beboelses Leilighed med Værksted.

No.28. Skomager Nissen, Beboelses Leilighed med Værksted.

No.29. Træhandler Willum Christensen, Beboelses Leilighed.

No.31. Skrædder Jonassen, Beboelses Leilighed med Værksted.

No.13. Farver Langhoff, Beboelses Leilighed, samt Baghuus ?? er et solid og godt Farveri.

No.20. og endeel af No.21, Toldcontrolleur Jantzen, Beboelses Leilighed.

Resten af No.21, udlagt til Gade i Forening med N??

Desuden ere følgende Byggepladser anviste Vedkommende deres Begjæring.

No.14. Tømmermester Bendixen, der har opført et Baghuus hvor ??

har Værksted, men det antages ikke at han besidder Evne

til at opføre Forhuus, og da Tiden inden hvilken han

skulde have bygget, forlængst er forløben, indstilles at,

Bygnings Commissionen maatte beordres til at foreskrive

ham en Kort Frist inden hvilken Bygningen efter den

approberede Tegning skal være opført, - og i Tilfælde af

det ikke skeer, at lade ham tiltale til Pladsens Fortabelse, i Overensstemmelse med den desangaaende udstædte allerhøieste Resolution.

No.7. Muurmester Keller, der har paabegyndt Opførelsen af en Beboelses Leilighed.

No.5. Købmand Hansen

No.15. Uhrmager Bloch

No. 17. Slagter Laurs Sørensen



No. 18. Meel og Grynhandler Bendt Jensen

No. 19. Muurmester Nielsen

No. 30. Bundtmager Sørensen

der endnu ikke have paabegyndt Opførelsen af Bygninger paa de anviste Byggepladser.

Af de tilbageværende Pladser er saaledes alene No.8. ikke optagen, da Resten af No.9 er overladt Thomas Jensen til et Garveri, No.12 hvorom Begjæring forventes fra Reebslager Holst. No.1. der er udseet til Raadhuus. No.26 til Skole og No.2 og 3 til Toldvæsenet.

Af de nye afstukne Byggepladser fra No.32 til 39 inclusive, er No.37 og 38 begjært af Veibetjent Jensen til Opførelse af en Beboelses Leilighed, og No. 39 overladt Muurmester Keller, som allerede derpaa har opført et stort og solid Huus.

Saavel de Handlende som Professionernes have hidtil havt deres gode Erhverv paa Handelspladsen, - og den virksomme Købmand Nerger har i Særdeleshed i den korte Tid hans Etablissement har bestaaet, og under de ugunstigste Forholde, havt megen Afsætning af hans Vare. -

Dette formener jeg for??legen er Beviis

for at Anlægget med Held vil faae Fremgang, og jeg drager ikke i Tvivl at flere Købmænd ville kunne finde deres Erhverv paa Handelspladsen, naar den paabegyndte Hovedlandevei fra Aarhus til Ringkøbing bliver fuldendt, og den projecterede Bro over Langsøe bliver opført.

Da det derhos er ved Handelens

Omfang, at Silkeborg skal erholde nogen Betydning, maa jeg ikke alene ansee det for meget gavnligt, men endogsaa for absolut nødvendigt at Commicationen til Lysgaard og Hids Herreder aabnes ved Anbringelsen af den ommeldte Bro, da jeg er overbeviist om at Handelspladsen, naar dette skeer, vil faae en Fremgang som overgaaer de dristigste Forventninger, ligesaae det ogsaa vilde være til at uerstatleligt Tab for de Beboere der nu alerede ere, saafremt Broen ikke snarligen bliver opført, da flere af dem have anvendt hele deres Formue paa Opførelsen af Bygninger og hvorved de alerede have havt en betydelig Risico.

Vistnok maa jeg indrømme, at det i denne for Danmark byrdefulde Tid, er betænkeligt at andrage paa af Finantserne at erholde Tilskud, men hvor Talen er om, i det rette Øieblik at gjøre en Opofrelse, for derved at ophjælpe en større Strækning af Landet, forekommer det mig at Man ikke bør tilbageholde en saa ubetydelig Udgift, som den Broens Opførelse vil medføre, hvis aarsag jeg paa det nærmeste maa anbefale den ærede Commission at bidrage Alt hvad der staaer i dens Magt for at den ommeldte Broes Opførelse snarest mueligt kan blive iværksat. -

Den Omstændighed at Dhr. Drewsen i Aar have bygget et nyt Papir Fabrik paa Silkeborg, som nu er i god Virksomhed, er ogsaa Borgen for, at Udsigten til Handelspladsens Fremgang i den nærmeste forestaaende Tid, vil vise sig meget

fordelagtig.

p.t. Augustenborg den 22 August 1848

Ærbødigst

F. E. Hornemann